
pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



 

Affidamento : Incarico di assistenza legale procedura negoziata per stipula di 3 
Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi legali nell’ambito della gestione di bandi 

 
PREMESSO CHE 

 
- La Filse ha proceduto all’avvio “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

b) del D.Lgs. 50/2016, per la stipula n. 3 (tre) Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi 
legali nell’ambito della gestione di bandi, strumenti e procedimenti in favore delle 
imprese, di privati e degli Enti pubblici” (di seguito “Procedura”), della durata di 48 mesi 
ciascuno, per un importo complessivo di Euro 600.000,00 (seicentomila/00) oltre CPA e 
IVA di legge; 
 

- In data 30 aprile 2019, come da Verbale di ricezione e verifica delle domande di 
partecipazione all’Invito alla procedura negoziata, si è preso atto dell’invio di 5 offerte a 
valere sulla “Procedura”; 

 
- A seguito dell’apertura delle buste A per 4 di queste si è proceduto con il soccorso 

istruttorio mentre per una è stato necessario procedere con il provvedimento di 
esclusione per il quale era già stato chiesto un parere legale all’ Avv. Sordini; 

 
- Anche a seguito del soccorso istruttorio, 3 offerte rimaste hanno presentato ulteriori dubbi 

sulla possibilità di essere ammesse alla verifica dell’offerta tecnico ed economica della 
gara; 

 
- Successivamente si è proceduto alla prese d’atto della rinuncia a proseguire la procedura 

da parte dell’ Avv. Cuocolo ed all’esclusione dello Studio Legale Lavatelli e del 
Raggruppamento Avv. Riccardo Maoli e Avv. Mauro Ferrando; 

 
- Sono pervenuti i ricorsi, da parte  dello Studio Legale Lavatelli e del Raggruppamento 

Avv. Riccardo Maoli e Avv. Mauro Ferrando, presso il Tribunale Amministrativo Regione 
Liguria per l’annullamento previa sospensione cautelare dei provvedimenti di esclusione 
emessi da Filse nei loro confronti in merito alla procedura negoziata sopra richiamata. 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- Lo Studio Legale Merani e Vivani Associati nella persona dell’ Avvocato Elisabetta 

Sordini e dell’Avvocato Claudio Viviani ha le necessarie competenze nella gestione di 
gare a procedura negoziata ed ha già approfondito i termini della gara in oggetto e delle 
peculiarità che hanno portato alle due esclusioni. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PROPONE 
 

- di procedere all’affidamento Studio Legale Merani e Vivani Associati nelle persone degli 
Avvocati Elisabetta Sordini e Claudio Viviani anche disgiuntamente tra loro dell’incarico in 
oggetto di rappresentare e difendere la nostra Società nel giudizio proposto Studio 
Legale Lavatelli e del Raggruppamento Avv. Riccardo Maoli e Avv. Mauro Ferrando; 

 
- di procedere alla formalizzazione dell’affidamento Studio Legale Merani e Vivani 

Associati  prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 5.500,00 + IVA e 
CPA, oltre ad eventuali costi vivi complessivamente per entrambi i ricorsi; 
 

- dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
Genova, 30/12/2019           IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



 

2 
 

                                                                     (Dott. Andrea Storace) 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- vista la determina del RUP Dott. Andrea Storace che propone di procedere 

all’affidamento allo Studio Legale Merani e Vivani Associati nelle persone degli Avvocati 
Elisabetta Sordini e Claudio Viviani anche disgiuntamente tra loro dell’incarico, 
prevedendo un corrispettivo per le attività di € 5..500,00 + IVA e CPA, oltre ad eventuali 
costi vivi complessivamente per entrambi i ricorsi; 
 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 
espletate in modo conforme alla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
 

- di dichiarare lo Studio Legale Merani e Vivani Associati aggiudicatario, in via definitiva, 
della procedura in oggetto; 
 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 
 
 
Genova, 30/12/2019 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                               (Dott. Ugo Ballerini) 

 

 



pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato


